

Georgian Tax Residency for High-Net-Worth Individuals

WHO IS A HIGH-NET-WORTH INDIVIDUAL?

A High-Net-Worth Individual is a person who meets either of the following two criteria:

- ✓ Owns property with value exceeding 3'000'000 GEL; or
- ✓ Has yearly income exceeding 200'000 GEL for the past 3 years.

WHAT ARE THE CRITERIA FOR OBTAINING TAX RESIDENCY

A High-Net-Worth Individual can obtain Georgian tax residency for a whole calendar year if he/she owns property in Georgia with value exceeding 500'000 USD and who meets either of the following two criteria:

- ✓ Has a residence permit/citizenship of Georgia; or
- ✓ Has income from a Georgian source exceeding 25'000 GEL for the past year.

WHAT KIND OF PROPERTY SHOULD BE OWNED IN GEORGIA?

In terms of owning property in excess of USD 500'000, it should be any property in Georgia, such as owning movable or immovable property located in Georgia or shares of Georgian companies including those listed on international stock exchanges.

The value of the property should be determined for the day of submission of the application.

WHAT IS THE PROCEDURE FOR OBTAINING TAX RESIDENCY?

A High-Net-Worth Individual who meets the above requirements should file an application with the Revenue Service of Georgia with all the necessary documents / evidence.

The Revenue Service reviews the application within 7 working days and sends it to the Minister of the Finance, who grants tax residency. The whole process usually takes around 20 working days.

საქართველოს საგადასახადო რეზიდენტობა მნიშვნელოვანი ქონებით უზრუნველყოფილი პირებისათვის

ვინ არის მნიშვნელოვანი ქონებით უზრუნველყოფილი პირი?

მნიშვნელოვანი ქონებით უზრუნველყოფილი პირი არის ფიზიკური პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ ორი მოთხოვნიდან ერთ-ერთს:

- ✓ მისი დადასტურებული ქონება აღემატება 3 მილიონ ლარს; ან
- ✓ მისი წლიური შემოსავალი ბოლო 3 წლის განმავლობაში აღემატება 200'000 ლარს.

საგადასახადო რეზიდენტობის მიღების კრიტერიუმები:

მნიშვნელოვანი ქონებით უზრუნველყოფილ პირს შეუძლია მიიღოს საქართველოს საგადასახადო რეზიდენტობა კონკრეტული წლისთვის, თუ ის საქართველოში ფლობს არანაკლებ 500'000 აშშ დოლარის ღირებულების ქონებას და აკმაყოფილებს ამ ორი მოთხოვნიდან ერთ-ერთს:

- ✓ ბინადრობის ნებართვა/ბინადრობის მოწმობა/საქართველოს მოქალაქის პირადობის მოწმობა; ან
- ✓ განცხადების წარდგენამდე ბოლო საგადასახადო წელს საქართველოში არსებული წყაროდან მიიღო არანაკლებ 25'000 ლარის შემოსავალი

რა სახის ქონებას უნდა ფლობდეს პირი საქართველოში?

საქართველოში არანაკლებ 500'000 აშშ დოლარის ღირებულების ქონების ფლობასთან დაკავშირებით, ეს შეიძლება იყოს ნებისმიერი ქონება საქართველოში, როორიცაა საქართველოში არსებული უძრავი ან მოძრავი ქონება, ქართული კომპანიის წილი/აქცია, მათ შორის საერთაშორისო ბირჟებზე გასაყიდად დაშვებული აქციები.

ქონების ღირებულების შეფასებისას გასათვალისწინებელია ამ ქონების საბაზრო ფასი განცხადების წარდგენის დღისათვის.

საგადასახადო რეზიდენტობის მიღების პროცედურა:

მნიშვნელოვანი ქონებით უზრუნველყოფილი პირი, რომელიც აკმაყოფილებს ზემოთ ჩამოთვლილ მოთხოვნებს, განცხადებით მიმართავს შემოსავლების სამსახურს ყველა საჭირო დოკუმენტით / მტკიცებულებით.

შემოსავლების სამსახური განიხილავს განცხადებას 7 სამუშაო დღის განმავლობაში და წარდგინებით მიმართავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრს, რომელიც პირს ანიჭებს საქართველოს რეზიდენტის სტატუსს